et videntur esse ista sicut somniorum, et metaphorarum adaptationes. Sed isti magnas convenientias quæ sunt in veris et convertilibus causis non vident, sed præter vident. Dicunt enim quidam istorum multa talia, sicut debentes rationem reddere de his quæ sunt apud Medium, ubi sunt duæ distantiae in partibus, quarum una est nona et octava alia spatiorum: et ratio summæ est, quod sunt in universo decem et septem, qui numerus est æquinumeralis in substantiis. Veniunt autem in dextra quidem novem syllabæ et in sinistra octo illorum qui numerant syllabas consonantiarum: et dicunt quod quia æqualis est distantia ab A ad B quæ sunt signa illarum syllabarum et a *nichea* ad acutissimam petram *heatem* vocatam in partibus denominatis, ideo sunt, ut dicunt, tot syllabæ in quantum numerus cœli est æqualis his secundum longitudinem vel latitudinem: tantum enim distat locus a loco in inferioribus, quantum est inter æquinoctialem et locum ad quem mensuratur de gradibus meridiani secundum quantum est inter punctum orientis et zenith capitinis, de partibus circuli longitudinis in quo movetur sol ab oriente usque ad zenith capitinis illius loci ad quem extenditur longitudo, et in quo accipitur zenith capitinis. Omnia autem hæc sic dicere, ludierum est, quia in omnibus non causa pro causa assignatur: et ideo non refert sive ista exempla quæ nos ponimus, sive altera magis nota ponantur: quæ nos enim ponimus, sunt secundum Aristotelem exposita: et forte corruptus est liber. Unde tale est ac si dicatur, quod quia quatuor sunt plagæ mundi, ideo quatuor sunt humores corporum complexionatorum: et quia centum senatores fuerunt Romæ, ideo sunt centum provinciæ quæ Romanis subdebantur: et quia tres sunt stellæ in triangulo qui apud Astronomos *positio Ägypti* vocatur, ideo tres sunt dimensiones corporis, vel aliud quodcumque ponatur.

Videre enim oportet ne quis talia du-

bitando disputet, nec dicat, nec inveniat per adaptationis in sempiternis quæ non generantur : eo quod aliquando similia invenit in his quæ sunt corruptibilia : quia in his numeris sunt ligatae naturæ et contraria naturarum, ut ea quæ sunt, ligentur et non se inuicem destruant, sicut dicit Boetius,

Qui numeris elementa ligas, ut frigora flammis,
Arida convenient liquidis¹.

Et sicut in natura ligant numeros, ita in ipsis naturalibus agentibus et patientibus totaliter ligant ea quæ sunt in mathematicis, sicut quidam dicunt: talia enim faciunt causas naturæ. Sed hæc, sicut diximus, in sempiternis cavendum est : quia illa non sunt ex contrariis : et ideo non oportet quod ligentur numeris ad hoc quod non dissolvantur, tamen etiam in istis sensibilibus videtur sic philosophantibus tota natura eorum diffugere : nullo namque modorum quos secundum veritatem determinavimus circa principia entium, aliquid istorum numerorum est causa.

Faciunt autem illi qui dicunt numeros causas, hoc quod dicunt manifestum : quia dicunt quod talis numerus existit, et est ejusdem coelementationis in partibus suis cum partibus rei cuius est numerus : et dicunt quod impar quidem numerus est boni : et similiter positione quorumdam numerorum sunt boni, et quorumdam mali, sicut est videre in sphæra quam de *prognosticationibus* fecit Pythagoras, in qua si deveniat ad superiorem numerum, signum est mortis et infortunii : et sic etiam dicunt convenire horas faustas vel infaustas ad numeros tales vel tales : et alia quæcumque dicunt colligentes ea ex mathematicis theorematis, et attribuentes ea naturilibus et periodis vitæ et ætatum : omnia

enim talia hujus habent potentiam quam diximus : unde assimilantur non causæ quidem, sed concidentiis accidentibus. Hæc enim sunt accidentia sibi invicem secundum quasdam proprias concidentias et proportiones, et non sunt causæ ad invicem : id enim quod est proportionale, aliquo modo est unum secundum proportionis unitatem, sicut diximus quod sicut rectum est in longitudine, sic est in latitudine leve sive planum : et in numero impar, et in colore album : omnia enim hæc sunt ea quæ magis et primo sunt convenientia secundum naturam : et hoc modo intendunt aptare numeros entibus : nec tamen propter hoc sunt causæ. Amplius non potest dici quod numeri sint causæ specierum et formarum : *numeri* dico eorum quæ harmonica sunt et harmoniam habent compositionem et talium hujusmodi existentium. Differunt enim numeri ab invicem, quamvis sint æquales specie : etenim unitates differunt in talibus numeris omnibus. Species autem in nullo differunt : et ideo numeri et unitates non sunt faciendæ species : ergo ea quæ accidunt ex syllogismo, inconvenientia sunt ea quæ dicta sunt : quamquam amplius multo plura colligi possunt ab aliquo si quis velit ad hoc intendere. Videlicet numeri non sunt causæ entium hæc, quod multa patiuntur male ex inconvenientibus objectis sibi circa generationem eorum quæ sunt quæ dicunt esse ex numeris, et tamen nullo modo possunt completi, quod non sint separabilia et separata mathematica a sensibilibus, sicut illi dicunt ea separata esse. Et quia non possunt completi ea esse separata, non possunt probare ea esse sensibilium principia.

Hic igitur sit finis disputationis istius, in qua non dixi aliquid secundum opi-

¹ BOETIUS, in III de Consolatione, metro no-

no.

nionem meam propriam, sed omnia dicta sunt secundum positiones Peripateticorum : et qui hoc voluerit probare, dili-

genter legat libros eorum, et non me, sed illos laudet, vel reprehendat.

INDEX

Tractatum et Capitum in libros Metaphysicorum.

LIBER PRIMUS

Qui totus est de stabilitate hujus scientiæ et stabilitate principiorum quæ sunt causæ.

TRACTATUS I.

De stabilitate hujus scientiæ et nobilitate.

- CAP. I. Et est DIGRESSIO declarans quod tres sunt scientiæ theoricæ : et quod ista inter tres est principialis et stabiens alias scientias. 1
II. Et est DIGRESSIO declarans quid sit hujus scientiæ proprium subjectum : et est in eo de tribus opinionebus disputationum Philosophorum, quæ sunt de subjecto. 4
III. Et est DIGRESSIO declarans qua unitate, et qualiter hæc scientia sit una. 7
IV. De primo principio generativo scientiæ ex parte nostra, quod est naturale sciendi desiderium. 7

- V. In quo disputat quid sit naturale sciendi desiderium, a quo scire, et unde provenit tota diversitas studiorum. 9
VI. De principiis secundum quæ insit primo scientia in scientibus, quæ sunt sensus, memoria et ratio. 10
VII. De formaliter in nobis scientiam generantibus, quæ sunt experimentum et universale. 13
VIII. Et est DISPUTATIO de solutione dubitationis prædictæ. 15
IX. De comparatione artis et scientiæ et experientiæ secundum convenientiam et differentiam. 16
X. De convenientia et differentia artis ad artem in admiratione qua imitatur sapientiam, et ab aliis distinguenter. 18
XI. De convenientia artis cum sapientia et scientia, et differentia artium in majori et minori similitudine ad ipsas. 20

TRACTATUS II.

De proprietatibus sapientiæ istius secundum se.

- CAP. I. Qualiter dicitur sapientia, et per consequens philosophia propter rationes sapientis et sapientiæ. 23
 II. Et est per solutionem dubitationum DIGRESSIO declarans quæ videntur esse contra inducta de diffinitione sapientiæ. 25
 III. Qualiter hæc sapientia sit antiquior et prima, et ordinans et suadens omnes alias. 26
 IV. Qualiter prima philosophia est maxime doctrinalis et maxime desiderata. 27
 V. Qualiter ista scientia per hoc quod est de eo quod vere bonum est, principalis est et princeps scientiarum. 28
 VI. In quo ostenditur, quod ista scientia non est activa, sed contemplativa. 30
 VII. Quod hæc sola sapientia sit libera omnino, et quot modis dicitur scientia liberalis. 31
 VIII. Quod ista scientia est divina et divinæ possessionis, et non humana neque humanæ possessionis. 32
 IX. Quod ista sapientia sola dupliciter est honorabilissima. 34
 X. De ordinè doctrinæ sapientiæ hujus, et qualiter per contrarium inchoat omnem admirationem. 35
 XI. Et est DIGRESSIO declarans quatuor de quibus est hæc sapientia, et in quo convenit cum topica et sophistica, et in quo differt ab ipsis. 36

TRACTATUS III.

De causis et principiis secundum antiquorum Epicureorum opinionem.

- CAP. I. De acceptione specierum et causarum. 38
 II. De opinione et rationibus dicentium unum solum esse principium, quod est materia in communi sumpta, non determinata ad hanc vel illam, nec ad unam rem vel plures. 39
 III. De opinione Thaletis Philosophi, qui aquam omnium dixit esse principium, et de rationibus ejus. 42
 IV. De opinione antiquissima eorum qui aquam, scilicet Tethim, dixerunt esse omnium principium, strigem eam vocantes. 43
 V. De opinione Anaximenis et Diogenis aerem dicentium universorum esse principium. 45
 VI. De opinione Hipasi et Heracliti ignem dicentium esse universorum entium principium. 46
 VII. De opinione Empedoclis de principio materiali entis. 47
 VIII. De opinione Anaxagoræ de principio materiali. 48
 IX. De ratione per quam coacti sunt ponere Antiqui causam moventem cum materiali. 50
 X. De Anaxagoræ et Hermotimi opinione, quam predicti determinant de principio efficiente. 52
 XI. De opinione Hesiodi et Parmenidis dicentium amorem deorum et naturalem esse movens principium. 53
 XII. De opinionibus et rationibus Empedoclis, qui dicit contraria esse moventia principia. 54

XIII. Qualiter Anaxagoras utitur intellectu ut principio movente.	55	solutiones rationum Melissi.	76
XIV. De dictis Empedoclis circa divisionem principiorum moventium et materia- lium.	57	X. Et est DIGRESSIO declarans positionem Parmenidis et rationes ejus, et in quo peccavit.	77
XV. De positione Leucippi et Democriti et Zenonis, qui ponebant inane et atomos.	58	XI. Quid in summa colligitur ex omnibus opinionibus et quæstionibus inducatis tam Epicureorum quam Stoicorum: et hoc est quod non ponit alia præter prædictas causas.	79

TRACTATUS IV.

De opinionibus Stoicorum de principiis.

CAP. I. De Pythagoricis, qualiter dicebant numeros mathematicos esse principia.	60	XII. De causa positionis Platonis, et modo quo colligit eam ex Heraclito et Socrate Philosophis, et qualiter posuit ideas, et quid ideas esse dixit, et qualiter unam, et qualiter plures dixit esse ideas.	80
II. Et est DIGRESSIO declarans qualiter principia numerorum secundum Stoicos sunt principia cunctorum.	62	XIII. Qualiter Plato posuit mathematica et principium materiale et formale, et in quo conveniebat cum Pythagoricis, et in quo differebat ab eis.	83
III. Qualiter Pythagoras numeros entibus adaptavit, et quæ elementa esse dicebat et per quam rationem.	64	XIV. Quod non est addere quintam causam præmemoratis quatuor causis ex omnibus dictis intentionibus Philosophorum.	85

TRACTATUS V.

De contra ictione opinionum inductarum de principiis.

CAP. I. De contradictione Epicureorum, qui ponebant corporum materiam esse omnium, unum corpus dicentes eam esse.	88	VII. Et est DIGRESSIO declarans rationem Xenophanis, qua omnia dicit esse unum Deum.	70
II. De contradictione Empedoclis plura materialia ponentis, et de contradictione ejus quod dicit de movente principio.	90	VIII. Et est DIGRESSIO declarans improbationes et solutiones rationum ipsius Xenophanis.	72
III. De contradictione ad positionem Anaxagoræ.	91	IX. Et est DIGRESSIO declarans opiniones et rationes; et	
IV. De contradictione ad positionem Pythagoricorum de numeris quos ponebant esse principia.	93		

V. De contradictione contra Platonem, qui posuit ideæ, et sumitur contradic-tio ex hoc quod separatae ideæ non possunt esse substantiæ rerum sensibilium formales, per quas sensibilia numerantur et ponuntur in numerum sicut numeratur res per suam formam.	95	X. De contradictione contra positionem Platonis, quod numerus idearum est principium.	102
VI. Et est secunda contradic-tio contra Platonem ex hoc quod ideæ ponuntur non esse præter proprium rei intellectum, per quem de-re syllogizatur.	96	XI. De contradictione contra Platonem de reductione substantiarum ad principium numerorum.	105
VII. Et est tertia contradic-tio contra latonem accepta simul ex veritate rei, et ratione opinionis ponen-tium ideas.	98	XII. De contradictione contra Platonem secundum quod ideæ dicuntur esse causæ generationis.	107
VIII. Et est contradic-tio sumpta ex hoc quod sunt inutiles ideæ ad motum et scien-tiam, et est ratio sensibi-lum.	99	XIII. De contradictione contra Platonem in hoc quod formas easdem secundum esse separatum et distin-ctum dicit esse in omnibus et in pluribus.	108
IX. De contradictione contra Platonem sumpta penes ideas secundum quod di-cunt esse exemplaria opifi-cis.	101	XIV. De contradictione contra Platonem in hoc quod di-xit ideas principium sci-entia.	110
		XV. Et est DIGRESSIO declarans positionem Platonis, ut melius intelligatur con-tradic-tio contra ipsum.	111
		XVI. Quod non sunt inventæ ab Antiquis nisi quatuor causæ extra superius di-ctas.	113

LIBER II METAPHYSICORUM.

De scientia veritatis, et quomodo consideratio de veritate uno modo est facilis, alio modo difficilis.

CA . I. De comparatione intellec-tus, quomodo se habet ad res cognoscendas.	115	causæ non procedunt in infinitum.	120
II. De causa difficultatis et fa-cilitatis in theoria verita-tis.	117	VI. Qualiter demonstrative pro-batur, quod causæ effi-cientes secundum spe-ciem non vadunt in infini-tum, et hoc per sylo-gismum.	121
III. Quod grates omnibus refe-rendæ sunt, qui in tanta difficultate ad veritatem conati sunt.	119	VII. Qualiter demonstratur quod causæ materiales stant in deorsum.	123
IV. Quæ sit scientia veritatis, et quod a verissimo causa-tur omnis veritas.	119	VIII. Quod causa finalis non pot-est abire in infini-tum.	126
V. In quo inducendo probatur, quod ad rectam theoriæ		IX. Quod causæ formales	

non vadunt in infinitum.		bitus impedimentum est theoriæ veritatis.	129
X. Quod causæ non sunt infinitæ secundum speciem causalitatum.	127	XII. De impedimento naturali ad veritatis theoriam.	130
XI. Qualiter consuetudinis ha-	128	XIII. De remediis contra impedimenta inducta.	131

LIBER III METAPHYSICORUM.

De quæstionibus a principio quærendis.

TRACTATUS I.

De intentione libri, et numero conclusionum.

CAP. I. De ratione quare in hac scientia rationes propo-nuntur simul.	133	ter eadem sunt principia essendi et cognoscendi, et qualiter diffinitio substantiæ data per compo-nentia substantiæ particula-ria et data per uni-versalia formalia, est una eadem et non diver-sa.	149
II. De numero quæstionum in primis ponendarum, et quæ sint ipsæ quæstio-nes.	134	V. De hoc quod quæritur in quartadecima quæstio-ne, et est in eo de gene-ribus et speciebus et dif-ferentiis.	150
III. Et est DIGRESSIO declarans numerum et ordinem quæstionum inducta-rum.	137	VI. De duabus conclusionibus ad intellectum præceden-tium introductis.	151

TRACTATUS II.

De disputatione quæstionum inductarum.

CAP. I. De disputatione primæ quæ-stionis et quartæ.	140	IX. De disputatione quæstionis decimæ nonæ inductæ.	156
II. De disputatione secundæ et tertiae quæstionis, et quæ-stionis septimæ quæ est affinis cum tertia.	143	X. De dissolutione quæstio-num vigesimæ et vige-simæ primæ secundum He-siodistas et secundum Empedoclem et Peripate-ticos.	157
III. De disputatione quintæ et sextæ quæstionum.	146	XI. De dissolutione quæstionis vigesimæ secundæ.	161
IV. De disputatione tertiae de-cimæ quæstionis : et est DIGRESSIO declarans quali-		XII. De disputatione vigesimæ sextæ quæstionis.	164
		XIII. De solutione ultimæ quæ-stionis prius inductæ.	167
		XIV. De quæstionibus vigesima-quarta et vigesima quin-ta.	169
		XV. De solutione quæstionis	

INDEX TRACTATUUM ET CAPITUM

vigesimæ tertię prius
propositæ. 170

TRACTATUS III.

De iterata disputatione viginti septem inductarum quæstionum, et est totus digressio declarans ante habita.

CAP.	I. De disputatione quæstionis primæ et determinatione ejusdem.	171	IX. Et est DIGRESSIO declarans intellectum decimæ quartæ quæstionis prius propositæ.	184
	II. Et est DIGRESSIO declarans disputationem et determinationem quæstionis quartæ.	174	X. Et est DIGRESSIO declarans intellectum decimæ quinque quæstionis prius inductae.	185
	III. Et est DIGRESSIO declarans secundum quæsitus ex rationibus posteriorum Peripateticorum.	176	XI. Et est DIGRESSIO declarans intellectum decimæ sextæ quæstionis.	187
	IV. Et est DIGRESSIO declarans iteratam disputationem et determinationem quæstionis tertiae.	178	XII. Et est DIGRESSIO declarans intellectum decimæ septimæ quæstionis inductae.	190
	V. Et est DIGRESSIO declarans septimum quæsitus alter quam superius disputationum est.	179	XIII. Et est DIGRESSIO declarans intellectum decimæ octavæ quæstionis.	191
	VI. Et est DIGRESSIO declarans determinationem octavi, noni et decimi quæsitorum prius inducitorum in ante habitis.	180	XIV. Et est DIGRESSIO declarans intellectum decimæ nonæ quæstionis.	192
	VII. Et est DIGRESSIO declarans disputationem et determinationem undecimæ et duodecimæ quæstionum.	181	XV. Et est DIGRESSIO declarans intellectum quæsiti vicesimi.	193
	VIII. Et est DIGRESSIO declarans decimo tertio loco quæsatum.	182	XVI. Et est DIGRESSIO declarans intellectum vigesimæ primæ quæstionis.	194
			XVII. Et est DIGRESSIO declarans intellectum vigesimæ secundæ quæstionis.	195
			XVIII. Et est DIGRESSIO declarans intellectum vigesimæ tertie quæstionis.	197
			XIX. Et est DIGRESSIO declarans intellectum vigesimæ quartæ quæstionis.	198
			XX. Et est DIGRESSIO declarans intellectum quæstionis vigesimæ quintæ.	198
			XXI. Et est DIGRESSIO declarans intellectum quæstionis vigesimæ sextæ.	199
			XXII. Et est DIGRESSIO declarans ultimæ quæstionis determinationem.	200

LIBER IV METAPHYSICORUM.

De principiis hujus scientiæ, quæ sunt passio, subjectum, et dignitas.

TRACTATUS I.

De quo sit ut de subjecto, et de quibus passionibus.

- | | | |
|------|---|-----|
| CAP. | I. Quod hæc scientia est universalis, et nulli scientiarum particularium est eadem. | 203 |
| | II. In quo probatur, quod hæc scientia est de ente secundum quod ens, et solvantur objecta quæ sunt contra hæc. | 205 |
| | III. Qualiter scientia quæ considerat ens in quantum ens est scientia una. | 206 |
| | IV. In quo declaratur, quod hæc eadem scientia est de his quæ insunt enti secundum quod ens, et convertuntur cum ipso, sicut est unum. | 208 |
| | V. Et est DIGRESSIO declarans solutionem rationum sophistarum inductarum ad hoc quod ens et unum non sunt una et eadem natura. | 210 |
| | VI. In quo ex prædictis declarantur partes et ordo primæ philosophiæ. | 211 |
| | VII. In quo probantur ea quæ dicta sunt in præcedenti capitulo. | 214 |
| | VIII. Et est DIGRESSIO declarans coelementationem contrariorum ad privationem et habitum, qualiter unum in genere et extra genus habent negationem. | 216 |

TRACTATUS II.

De stabilimento principiorum demonstrationis.

- | | | |
|------|--|-----|
| CAP. | I. Quod unius et ejusdem scientiæ est tractare de primis principiis demonstrationis, et de ente primo quod est substantia. | 218 |
| | II. Quod principium firmissimum congruit dictæ primæ philosophiæ, et quæ sint principii firmissimi proprietates et differentiæ. | 219 |
| | III. Quod non convenit simul affirmare et negare per probationem sumptam ex hoc quod sermo aliquid significat. | 222 |
| | IV. Quod si contradictoria sint simul vera, sequitur nihil dici secundum substantiam prædicationem, sed omnia secundum accidentem. | 225 |
| | V. Quod ad dicere contradictoria esse simul vera de eodem secundum idem, sequitur omnia esse unum et idem secundum idem. | 227 |
| | VI. In quo per consequentiam affirmationis et negationis, et e contra, probatur quod contradictoria non sunt simul vera. | 229 |
| | VII. In quo probatur, quod contradictoria non simul verificantur propter muta- | |

INDEX TRACTATUUM ET CAPITUM

tionem et fugam de ipsis:
quod est secundum sus-
ceptionem cui acquies-
cunt homines.

231

tur, quod contraria in eo-
dem simul esse non pos-
sunt.

247

IX. Et est DIGRESSIO declarans
qualiter esse secundum
formam manet in re mu-
tata secundum materiæ
quantitatem, et ideo res
non simul est et non est,
et est perfecta solutio du-
bitationis Antiquorum
qui dixerunt simul esse
contradictoria.

249

TRACTATUS III.

*De opinionibus dictorum Philosophorum dicen-
tium simul vera esse contradictoria.*

CAP. I. De opinione Pythagoræ
et sequentium in eadem
opinione.

234

II. De medela harum corrup-
tionum quæ inductæ
sunt a nobis.

III. De ortu erroris eorum qui
ex sensibilium motu di-
cebant simul esse contra-
dictoria vera, et de me-
medla erroris eorum-
dem.

IV. De errore eorum qui verum
esse dixerunt, quod
apparet secundum sen-
sum.

V. De medicina erroris eorum
qui contradictoria simul
esse et non esse dice-
bant propter motum sen-
sibilium.

VI. De medela eorum qui con-
tradictoria simul esse di-
cebant, ideo quod pone-
bant verum esse quod
apparet sentienti et aesti-
manti.

237

VII. De revictione eorum qui
ista ratione non persuasi,
sed ex contentione di-
cunt, quærentes victori-
am in conflictu oratio-
nis.

243

VIII. In quo ulterius concludi-

238

245

TRACTATUS IV.

236 Qui est ostensivus quod contradictio est oppo-
sitio non habens medium secundum se.

CAP. I. In quo multis rationibus
probatur, quod inter duo
extrema contradictionis
non est medium ali-
quod.

253

II. De ægritudinibus unde con-
tingunt istæ opiniones, et
homiliis contra eas, et
quæ sunt ipsæ opiniones,
et Auctores earum.

255

III. De improbatione opinionum
Anaxagoræ et Heracliti et
sequentium secundum
eundem modum de con-
tradictoriis.

256

IV. Et est DIGRESSIO declarans
utrum veritas hujus prin-
cipii, quod est contradic-
torias non esse simul ve-
ras, sit ab aeterno.

257

V. Et est DIGRESSIO declarans,
quod major est oppositio
contradictionis quam ali-
qua aliarum.

259

LIBER V METAPHYSICORUM.

De nominum distinctione.

TRACTATUS I.

De distinctione nominum principiorum entis.

CAP.	I. De distinctione principii sive initii.	264
	II. De distinctione hujus no- minis, quod est cau- sa.	264
	III. Et est DIGRESSIO declarans numerum causarum et modorum aliter quam prius.	268
	IV. De modis elementi.	272
	V. De modis naturae.	275
	VI. De modis necessarii.	278
	VII. De modis unius.	280
	VIII. Et est DIGRESSIO declarans quidditatem unius secun- dum quod est principium numeri.	285
	IX. De modis unius indivisibili- lis quantitate, aut specie sive forma.	288
	X. Et est DIGRESSIO declarans esse numeri, et qualiter unum constituit numerum, et qualiter duo est multitudinis principium, et qualiter multitudo quædam est numerus, et qualiter non est nu- merus.	291
	XI. De modis entis quod nec diffiniri nec describi pot- est.	293

TRACTATUS II.

De substantia et sibi adjunctis.

CAP.	I. Et est DIGRESSIO declarans generaliter quid est sub- stantia, et quæ sunt di- visiones ejus generales et primæ.	297
	II. Et est DIGRESSIO declarans esse substantiam corpora- lis in eo quod est cor- pus.	298
	III. Et est DIGRESSIO declarans utrum materia prima, quæ est substantia, sepa- rata esse possit a forma corporeitatis?	301
	IV. Et est DIGRESSIO declarans qualiter forma causa sit, quare actu sit materia, et quæ sit causa unitatis materiæ, et quod formæ propriam attribuit mate- riam.	302
	V. De divisione substantiæ se- cundum modos magis communes.	304
	VI. De modis ejusdem quod causantur ab uno in sub- jecto sumpto.	306
	VII. De modis diversi et differen- tis, etc.	308
	VIII. De modis similis et dissimi- lis.	309
	IX. De modis oppositorum et maxime de modis con- trariorum.	310
	X. De modis diversi et contra- rii et ejusdem, quæ su-	

RACTATUS III.

De generibus accidentium.

CAP.	I. De modis et natura quanti et quantitatis.	323
	II. Et est DIGRESSIO declarans esse et naturam quanti- tatis.	327
	III. Et est DIGRESSIO declarans an qualitates sunt sub- stantiae quædam.	329
	IV. Et est DIGRESSIO declarans esse aliarum qualitatum, quæ sunt habitus et dis- positio.	331
	V. Et est DIGRESSIO declarans esse formæ et circa ali- quid constantis figu- rae.	332
	VI. De modis qualitatis.	334
	VII. Et est DIGRESSIO declarans quale ens sit relatio, etc.	336
	VIII. De modis relativorum.	338

TRACTATUS V.

<i>De partibus entis, quarum esse est in habitudine et relatione sive comparatione quadam.</i>	
CAP.	
I. De dispositione sive positione et situ, etc.	350
II. De modis habitus secundum quod continet prædicamentum actionis et habitus et speciem qualitatis, quæ dicitur dispositio vel habitus.	351
III. De modis passionis.	351
IV. De modis privationis quæ opponitur habitui.	352
V. De habere et modis ejus.	354

TRACTATUS VI.

De consequentibus ens secundum modos quibus ens principiatum est ex principiis secundum omne genus entis.

CAP.	I. De modis ejus quod dicitur ex aliquo.	356
	II. De distinctione modorum partis.	358
	III. De distinctione modorum totius.	359
	IV. De differentia totius et universi, quod minus proprius dicitur omne.	360
	V. Et est DIGRESSIO declarans quot modis dicitur universale.	361
	VI. Et est DIGRESSIO declarans originem et causam universalis.	362
	VII. Et est DIGRESSIO declarans naturam ipsam quae est universalis, et accidentia genera ipsius per quae	

	efficitur in anima et in rebus, et unum et multum, et commune et proprium, per quae omnia concluditur ipsius differentia totius et universalis.	364
VIII.	De eo quod dicitur COLOBON, quod quidem toti opponitur.	365
IX.	De modis quibus determinatur generis multiplicitas.	367
X.	Et est DIGRESSIO declarans naturam generis, et distinctionem ejus a materia et a differentia.	368
XI.	De his quae sunt in potestate generis, et sunt verae differentiae ipsius.	370
XII.	De modis quibus dicitur diversum genere.	372
XIII.	Et est DIGRESSIO declarans superius inductos modos multiplicis generis, et secundum quem modum differentia sit qualitas generis.	372
XIV.	De distinctione modorum falsi.	375
XV.	De modis ejus quod est secundum accidens.	378

LIBER VI METAPHYSICORUM.

De accidente.

TRACTATUS I.

De inquisitione propria primæ philosophiæ, et de modo diffinitionis quo utitur.

CAP.	I. Quae sit inquisitio ipsa propria?	381
	II. Quod tres sunt theoreticæ essentiales.	384
	III. Quod hæc scientia sit divina et honorabilissima et universalis et prima.	386

TRACTATUS II.

De eo quod accedit per accidens.

CAP.	I. Quod de eo quod accedit per accidens, non est aliquatenus speculatio practica vel theoretica.	388
	II. Quod accidens secundum aliquem modum est non ens, et ideo non est perfecte scibile.	389

III. De principio et causa ejus quod fit secundum accidentis per accidens.	390
IV. Quod de eo quod est per accidentis non sit scientia.	392
V. Quod non omnia fiunt ex necessitate, quia quædam fiunt per accidentem. Si negatur quædam fieri per accidentem, tunc sequitur omnia ex necessitate fieri.	392
VI. Et est DIGRESSIO declarans quod omnia reducuntur in causam unam, et quantum accidentis per accidentem est in rebus.	394
TRACTATUS III.	
<i>De vero et falso.</i>	
CAP. I. In quo ostenditur, quod verum et falsum sunt in anima primo, et sunt ens animæ potius quam ens ratum extra animam.	397
II. In quo ostenditur, quod hujusmodi ens est relinquendum, sicut et ens per accidentem : eo quod non est in aliquo genere entium, nec aliter quam modo dictum est potest determinari.	399

LIBER VII METAPHYSICORUM.

De substantia prout ipsa est rei quidditas et totum esse.

TRACTATUS I.

De principalitate substantiæ.

CAP. I. Et est DIGRESSIO declarans quæ est intentio, et quæ sunt ipsius substantiæ acceptationes, et qualiter accidentis est substantiæ modus.	401
II. Quod substantia quæ est principium substantiæ primæ, prima est omnium entium.	403
III. De modis quibus substantia est prior aliis accidentibus.	405
IV. Qualiter quæstio de quiddi-	
tate substantiæ sensibilis conducit ad notitiam primæ causæ : et ideo ab omnibus quæritur qualiter et diversimode ponatur secundum opiniones Antiquorum ?	406
V. A quibus modis multipliciter dicitur substantia, et quomodo magis dicatur substantia.	409
VI. Qualiter procedendum est ad quidditatis inquisitionem ?	413
VII. Quod nec accidentis per accidentem, nec accidentis per se est de quidditate substantiæ.	414
VIII. Quod accidentis veram non potest habere diffinitionem.	416
IX. Secundum quem modum accidentia possunt habere diffinitionem.	419
X. De solutione erroris quorum-	

IN LIBROS METAPHYSICORUM

765

<p>dam qui dicebant accidentium nullam esse diffinitio- nem, et de differentia acci- denti ad speciem veram et differentiam veram.</p> <p>XI. De determinatione erroris aliorum qui dicebant ac- cidentum per se esse diffinitionem veram sicut et substantiae.</p> <p>XII. De distinctione diffinitionis et quidditatis, et de vero intellectu quidditatis et diffinitionum acciden- tis.</p>	<p>422</p> <p>424</p> <p>426</p>	<p>non fit nisi composi- tum.</p> <p>VIII. In quo probatur, quod ideæ nihil prosunt ad genera- tionem.</p> <p>IX. De verificatione hujus pro- positionis, conveniens fit a convenienti in natura- libus.</p> <p>X. Quod propositio quæ dicit id quod fit a convenienti, non habet instantiam in his quæ fiunt ab arte et natura, neque in his quæ fiunt ab arte una simpli- ci, neque in his quæ a duabus fiunt artibus.</p> <p>XI. Quod syllogismi quid est scire facientes et genera- tiones ab eodem proce- dunt principio.</p> <p>XII. Quod tam in substantia quam in aliis prædicamen- tis quod fit, est compo- sитum, sed in aliis acci- dentiibus non semper fit hoc quod fit a convenien- ti.</p>	<p>441</p> <p>443</p> <p>444</p> <p>446</p> <p>449</p> <p>450</p>
--	----------------------------------	---	---

TRACTATUS II.

*De comparatione quidditatis et diffinitionis ad
aliquid cui attribuitur quidditas et diffinitio
secundum idem vel diversum.*

<p>CAP. I. De eo de quo est intentio, et sunt in eo solutiones so- phismatum Platonis.</p> <p>II. De rationibus quibus pro- bantur quidditates non esse diversæ ab aliis quorum sunt quiddita- tes.</p> <p>III. De improbatione positionis idearum per hoc ipsum quod ponuntur esse sub- stantiae subjectorum et principia scientiæ ipso- rum.</p> <p>IV. De solutione sophisticorum elenchorum ad positio- nem istam inducto- rum.</p> <p>V. De his quæ de principiis eorum quæ fiunt, præ- mittuntur ad ostenden- dum ideas ad generatio- nem non prodesse: os- tenditur etiam in hoc ca- pitulo, quod generatio est a convenienti.</p> <p>VI. Quod omne quod fit, ex convenienti fit secundum efficiens et secundum ma- teriam.</p> <p>VII. In quo ostenditur, quod</p>	<p>430</p> <p>432</p> <p>434</p> <p>436</p> <p>437</p> <p>439</p>
--	---

TRACTATUS III.

<p>De comparatione partium diffinitionis ad partes diffiniti.</p>	<p>451</p> <p>452</p> <p>454</p> <p>456</p> <p>458</p> <p>459</p>
<p>CAP. I. De duabus quæstionibus quæ sunt circa hoc, et de rationibus quæstionum illarum.</p> <p>II. De solutione secundæ quæ- stionis.</p> <p>III. De solutione instantiæ quæ datur circa solutionem inductam.</p> <p>IV. De manifestatione et de- claratione solutionis in- ductæ.</p> <p>V. Quod diffinitio non est nisi universalis et non parti- cularis nisi per posterius et æquivoce.</p> <p>VI. De modo respondendi quæ- stionibus factis a prin- cipio.</p>	

VII. De inquisitione distinctio-			
nis partium formalium et			
speciei a partibus mate-			
rialibus et materiae.	460		
VIII. De solutione inductæ quæ-			
stionis secundum dicta			
Stoicorum, Pythagorico-			
rum, et Platonicorum.			
IX. De vera solutione præindu-			
ctæ quæstionis.			
X. Qualiter differenter mathe-			
matica et physica conce-			
pta sunt cum materia.			
XI. In quo est recapitulatio di-			
cotorum et continuatio di-			
cotorum ad dicenda.	464		
TRACTATUS IV.			
<i>Quare diffinitio sit unum et non multa?</i>			
CAP. I. De ipsius quæstionis dis-			
putatione.	466		
II. Qualiter ex natura divisio-			
nis primum perpenditur			
quare diffinitio est unum,			
et non multa.	467		
III. Qualiter per divisionem in-			
vestiganda est ultima			
cum specie convertibilis			
differentia.	469		
TRACTATUS V.			
461 <i>In quo ostenditur quod universale non est causa</i>			
<i>formalis substantiæ simpliciter, neque aliqua</i>			
<i>pars ipsi s.</i>			
463 CAP. I. De distinctione substantiæ			
et de diffinitione univer-			
salis.			
II. In quo ostenditur pluribus			
rationibus, quod impossibi-			
le sit quorumlibet sub-			
stantiam esse de nu-			
mero universaliter dicto-			
rum.			
III. De solutione dubitationis			
exortæ ex prædictis,			
ex qua solutione ar-			
guitur contrâ ponentes			
ideas.			
IV. Quod ideæ sensibilium sunt			
singulæria, de quibus nec			
est diffinitio, neque de-			
demonstratio : ex quo se-			
quitur quod non univer-			
salia sunt.			
V. De causis erroris ponen-			
tium ideas, etc.			
VI. Quod ens et unum et prin-			
cipium et causa et ele-			
mentum non sunt sub-			
stantiæ existentium.			
VII. In quo recte et in quo non			
recte dixerunt ponentes			
formas.			
VIII. De intellectu quidditatis et			
substantiæ vera determina-			
tionem per quæstionem			
quare, sive propter			
quid.			
IX. De probatione, quod in om-			
ni composito aliquid est			
forma substantialis præ-			
ter componentia.			
X. De natura formarum acci-			
identalium, et qualiter di-			
stinguuntur a forma sub-			
stantiali.	490		

LIBER VIII METAPHYSICORUM.

De substantia secundum quod quod ipsa est forma et actus et nat

TRACTATUS I.

VIII. De similitudine vel anagoge
diffinitionis ad numerum,
propter eos qui dicebant
numeros substantiam eo-
rum quæ sunt.

506

*De manifestatione, quod materia est substantia, et
quod forma est talis substantia.*

TRACTATUS II.

CAP.	I. Quæ sit libri intentio, et quis sit modus in ip- so?	493
	II. De diversitatibus substanc- tiæ quæ est natura rei, etc.	494
	III. De substantiis quæ sunt vera-rei natura, et qualiter probatur, quod materia talis sit substan- tia.	495
	IV. De opinione Democriti de substantia quæ est forma et natura sensibilium, etc.	497
	V. Quod substantia quæ est actus ejus cuius est substanc- tia, proportionalis de- bet esse potentiae et præ- dicatur de materia.	500
	VI. Qualiter id quod est substanc- tia rei significatur per nomen : et est in eo DI- GRESSIO declarans qualiter omne nomen significat substantiam cum qualita- tate.	504
	VII. Et est conclusio ex his quæ dicta sunt, quæ sit vera et perfecta cujuslibet substanc- tiæ sensibilis diffini- tio.	505

*De modis consequentibus substantiam quæ est
natura et actus sensibilis substantiae.*

CAP.	I. De modis materialis prin- cipii quibus compara- tur ad factum sensibi- le.	508
	II. Quales et quot causæ de- bent redi ad quodlibet quæsitum de substantia sensibili.	509
	III. Qualiter idem subjectum est diversimode suscepti- ble contrariorum.	511
	IV. De declaratione dubitatio- nis et solutionis quare diffinitio est unum et non multa.	512
	V. De errore Antiquorum male solventium inductam quæ- stionem, et de causa erro- ris.	514
	VI. Et est DIGRESSIO ponens ra- tionem eorum qui mate- riam et formam dicunt esse unam essentiam, et ideo diffinitionem esse unum et non multa.	515

LIBER IX METAPHYSICORUM.

De potentia et actu.

TRACTATUS I.

De multiplicitate potentiarum et actus.

- CAP. I. Quæ sit libri intentio, et quæ causa introductio-
nis ? 519
 II. De multiplicitate potentiarum,
et de reductione multi-
plicitatis ad unum pri-
mum. 520
 III. De distinctione privationis
quæ potentiae activæ op-
ponitur. 522
 IV. De distinctione potentiarum
rationabilium et irratio-
nabilium. 522

TRACTATUS III.

De conditione potentiarum et actus.

- CAP. I. De conditionibus potentia-
rum præcedentium vel
sequentium suos ac-
tus. 531
 II. De modis et dispositioni-
bus quæ convenient actui.
532
 III. De modis quibus aliquid
dicitur esse in aliquo, sic-
ut in potestate. 534

TRACTATUS IV.

TRACTATUS II.

*In quo comparatur actus potentiarum secundum ratio-
nem prioris.**De contradictione eorum qui negant potentiam
præcedere actum.*

- CAP. I. In quo est erroris illius ex-
planatio, et persuasio per
quam in errorem sunt
inducti : et hæc est DI-
GRESSIO. 525
 II. De inconvenientibus quæ
sequuntur ex illa posi-
tione Megaricorum. 527

- CAP. I. In quo probatur actus prior
esse potentia, substantia
et ratione, et aliquando
esse prior tempore se-
cundum aliquem mo-
dum. 536
 II: In quo probatur adhuc ac-
tus esse prior potentia, tempore, et substan-
tia. 537
 III. In quo probatur actus præ-
cedere potentiam per re-
solutionem ad actionem
sempiternorum : et est
in ipso COROLLARIUM con-
tra ponentes ideas. 539

IV. In quo declaratur, quod actus in bonis nobilior est potentia, sed in malis est posterior : et COROLLARIUM est, quod in perpetuis non est malum.	541	mathematicis actus nobilior est quam potentia.	
V. In quo probatur, quod in		VI. In quo per naturam verescitorum probatur actus esse nobilior potentia et ante ipsam.	542
			543

LIBER X METAPHYSICORUM.

De uno et multo et differentiis eorum.

TRACTATUS I.

De modis multiplicitatis unius, et qualiter sit metrum uniuscujusque, et qualiter se habeat ad ens

CAP. I. De quatuor modis unius, et qualiter isti reducuntur ad unum, et qualiter reducuntur ad duos : in quo primo est DIGRESSIO declarans tres rationes, quare hic agendum est de uno et multo.

547

II. In quo probatur, quod non est univocum de omnibus unius unum, sed ad unum primum aliquid est multiplicitas ejus relata, et illud dicitur primo et principaliter unum.

549

III. Quod unum quod est metrum et principium in quolibet genere, est quidam indivisible ad modum unius quod est metrum et principium in numeris.

551

IV. In quo probatur secundum quem modum sit unum, quod est metrum in quolibet genere.

552

V. In quo probatur, quod unum quod est metrum in quolibet genere, est

cognatum illi generi : et est in eo DIGRESSIO tres excludens errores qui ex hoc oriuntur.

554

VI. In quo per rationem Pythagoræ ostenditur quid sit primum mensurans in entibus.

556

VII. In quo determinatur quæ sit una natura in quolibet genere prima, utrum separata, vel conjuncta : et si conjuncta, quæ sit illa.

557

TRACTATUS II.

De oppositione unius et multi, et ejusdem et diversi, et æqualis et inæqualis, et similis et dissimilis.

CAP. I. De oppositione unius et multi : et est in eo DIGRESSIO declarans quatuor genera oppositorum.

560

II. De oppositione ejusdem et diversi, et similis et dissimilis, et æqualis et inæqualis.

562

III. De differentia et diversitate et contrarietate.

563

IV. Quod tantum unum uni est contrarium secundum oppositionem veræ contrarietatis.

565

INDEX TRACTATUUM ET CAPITUM

V. De oppositione privationis et habitus, et qualiter contraria sunt privative opposita.	566	IX. De oppositione differentiarum primarum quæ sunt in eodem genere.	575
VI. De mediate et immediate oppositis, et qualiter unum uni vel duobus vel pluribus opponitur.	567	X. De solutione durarum quæstionum, quare mas et fœmina non differunt specie, et quare non omnis contrarietas facit differentiam secundum speciem.	577
VII. De solutione dubitationis quæ est de oppositione unius et multi.	570	XI. Quod corruptibile et incorruptibile differunt secundum genus.	579
VIII. In quo probatur, quod media ejusdem generis sunt cum extremis, et quod componuntur de ipsis.	572		

LIBER XI METAPHYSICORUM.

TRACTATUS I.

De substantia in communi, et divisionibus ejus.

CAP. I. De intentione libri, et quare theoria ista est tota de substantia.	581	VI. De principiis substantiæ sensibilis mobilis et corruptibilis, et quod non sit nisi compositum, et non materia, neque forma secundum se.	588
II. De divisione substantiæ in universalem et particularem, et quæ sit magis substantia et principium, et de conceptione quæ est in illis.	582	VII. De differentia trium substantiarum quæ sunt forma, materia et compositum.	590
III. De trimembri divisione substantiæ in corruptibilem mobilem, et in incorruptibilem mobilem, et in eam quæ est separata: et est in eo ingressio declarans qualiter differenter utuntur causis physicis et primus Philosophus.	584	VIII. Et est digressio declarans qualiter secundum diversa dicta Philosophorum diversorum univocum fit ab univoco.	591
IV. De divisione substantiæ separatae, et de his quæ convenient substantiæ sensibili.	585	IX. An aliqua forma potest esse extra compositum cuius ipsa est forma: et ostenditur quod nulla nisi intellectus.	595
V. Quod secundum ea quæ dicta sunt, solvuntur dubitationes Antiquorum.	587	X. Utrum eadem sint principia et elementa diversorum numero, vel genere, vel specie, an diversa?	598
		XI. Quod sensibilium substantiarum principia, quæ dicuntur causæ et elementa, sunt secundum analogiam eadem, et secundum appropriatum modum diversorum sunt diversa.	601
		XII. De tertio modo qualiter sunt omnium eadem principia secundum analogiam, et hoc modo quo substantia est principium accidentis.	

tium, et principia sub-		mobilis movet sicut desi-	
stantiæ sunt principia		deratum et amatum.	619
aliorum.	602	VII. Et est DIGRESSIO declarans	
XIII. Quod quarto modo sunt se-		qualiter prima substantia	
cundum analogiam ea-		est simplex et super om-	
dem principia omnium,		ne nomen.	620
quæ sunt anima et cor-		VIII. Et est DIGRESSO declarans	
pus et intellectus et de-		quatuor quæ primæ sub-	
siderium.	604	stantiæ conveniunt, quod	
XIV. Quod secundum analogiam		videlicet non est in gene-	
sunt eadem principia om-		re, quod non habet uni-	
nium sive extra sive in-		versale et particulare, et	
itus, et sive communican-		quod multiplex est in re-	
tia cum materia, sive non		solutione, et quod distinc-	
communicantia.	605	tiō est ab aliis quanto	
XV. Qualiter principia referun-		perfectior alii.	622
tur ad principiata univer-		IX. Qualiter movet ut bonum,	
saliter et particulariter,		et per id quod movet ad	
et qualiter sunt prima et	606	aliud quod est motum,	
qualiter non.		movet omnia alia.	625
TRACTATUS II.		X. Et est DIGRESSO declarans	
<i>substantia sensibili et immobili.</i>		opiniones Peripatetico-	
CA . I. In quo ostenditur tractatus introductio et ordo : et quod necesse est aliquam substantiam insensibilem et immobilem esse.	609	rum de animabus cœlorum.	626
II. Quod hæc substantia est actus purus, nihil habens admixtum de potentia.	611	XI. Quod primo motori et aliis motoribus cœlorum motus sui sunt delectabilissimi.	628
III. Qualiter prima substantia est immaterialis et ubique et sola semper : et est id quod necesse est esse secundum substantiam et secundum potentiam.	613	XII. Qualis vita inest substantiis separatis et cœlis, et quod animæ eorum dicuntur æquivoce ad animas animalium inferiorum.	630
IV. In quo destruitur error eorum qui dixerunt potentiam præcedere actum in prima substantia.	615	XIII. Et est DIGRESSO declarans qualiter intellectus separati dicuntur uniri corporibus.	632
V. In quo probatur per modum generantium et corruptientium, quod unum est principium movens semper, et actu existens, nihil habens de potentia.	617	XIV. De exclusione erroris Peripateticorum et Speusippi.	634
VI. Qualiter primus motor im-		XV. Quod prima substantia nec est corpus, neque virtus in corpore : et est in eo ni-	
		GRESSIO declarans errorem Avicebron de materialitate intellectus.	636
		XVI. Et est DIGRESSO declarans solutionem Joannis Grammatici.	637
		XVII. Qua arte invenienda est pluralitas motorum separatorum.	638
		XVIII. Quod necesse est planetarum motus a diversis esse motoribus, quorum qualibet est substantia quædam separata et immobilia	640
		motu quem movet.	
		XIX. Et est DIGRESSO declarans	

INDEX TRACTATUUM ET CAPITUM

qualis sit natura substantiarum separatarum inferiorum quae sunt post primam substantiam.	541	gendi substantiarum divinarum.	664
XX. Et est digressio declarans exitum intelligentiarum in esse a causa prima, et exitum cœlorum in esse ab intelligentia et a prima causa.	643	XXXIV. Et est digressio declarans modum cognitionis divinarum substantiarum ex parte cogniti.	665
XXI. Et est digressio declarans modum per quem una intelligentia est ab alia.	644	XXXV. Et est digressio declarans utrum intellectus substantiarum divinarum dependet ad id quod intelligit, vel e converso, et quid sit illud quod omnes homines scire desiderant.	666
XXII. Qualiter ex motibus sphærarum colligitur motorum numerus secundum Eudoxum.	646	XXXVI. In quo determinatur de primo motore secundum rationem finis prout ipsum est omnis boni bonum, et omnia ad ipsum ordinantur.	668
XXIII. De numero sphærarum secundum Calippum.	648	XXXVII. De opinionibus et erroribus Antiquorum qui aliter dicunt quam prædictum est.	669
XXIV. Et est digressio declarans opiniones modernorum de numero orbium et motuum cœlorum.	650	XXXVIII. Et est de inconvenientibus quae sequuntur ad præinductos errores.	671
XXV. Et est digressio declarans numerum motorum ex propriis primæ philosophiæ et per rationem.	652	XXXIX. Et est digressio declarans qualiter est unus dominatus summi boni in omnibus bonis.	674
XXVI. Et est digressio declarans dubitationes quae oriuntur circa prædicta.	653		
XXVII. In quo est probatio, quod numerus separatarum substantiarum non aliter potest accipi quam dictum est.	654		
XXVIII. Qualiter cœlum sit unum et multa, et qualis sit multitudo substantiarum separatarum.	656	TRACTATUS III.	
XXIX. Quod secundum eos qui fabulose loquuntur de cœlestibus, numerus motorum accipitur secundum numerum mobilium, sicut secundum eos qui loquuntur de eis physique.	657	<i>Qui totus est digressio declarans substantiam incorruptibilem sensibilem mobilem.</i>	
XXX. De modo intellectus substantiarum separatarum.	658	CAP.	
XXXI. Et est digressio declarans naturam intellectus substantiarum separatarum.	661	I. De elementalibus principiis substantiæ cœlestis, quæ sunt forma et materia.	676
XXXII. Et est digressio declarans modum qualiter intellectus divini se habeant ad invicem.	663	II. Declarans qualiter motus cœli est actus cœli in quo perfecte salvatur esse ejus secundum quod ipsum est cœlum : et quod ideo est continuus et semper permanens secundum naturam, etc.	678
XXXIII. Et est digressio declarans quis sit modus intelli-		III. De solutione dubitationis quæ fit circa prædicta.	680
		IV. De improbatione erroris Avicennæ.	682

V. De improbatione erroris eorum qui dicunt cœli motorem proximum animam imaginativam, et motorem primum intelligentiam : et de improbatione erroris eorum qui dicunt quod non movetur nisi a natura.	683	qui dicebant cœlos et animas cœlorum intelligentias constitui ex tribus modis contemplandi.	684
VI. De improbatione eorum		VII. De duabus viis quibus processerunt antiqui Philosophi in cognitione principiorum substantiæ.	685

LIBER XII METAPHYSICORUM.

De principiis substantiæ sensibilis separatis.

TRACTATUS I.

De positionibus eorum qui Mathematica ponunt esse principia.

VI. Et est disputatio contra eos qui ponunt ideas esse eadem quæ posita sunt in libro primo philosophiæ hujus.	702
VII. In quo ostenditur quod ideæ nec prosunt ad scientiam, nec ad generationem.	704

CAP. I. De quo sit intentio, et de divisione opinionum hic introducendarum.	689
II. Et est disputatio contra eos qui Mathematica separata esse et subjectum habentia dicebant esse in sensibilibus.	691
III. Et est conclusio ex inducitis, quale esse habeant Mathematica, et quod non sint principia sensibilium substantiarum, et qualiter orationes et demonstrationes sunt de ipsis.	696
IV. Qualiter Mathematicæ scientiæ considerant bonum et agathon, quod est species et ordo et commensuratio et determinatum esse.	699
V. De explanatione opinionis eorum qui ponebant ideas, et in quo differebant a Socrate et Pythagoriciis.	700

TRACTATUS II.

De disputatione contra eos qui ponebant, quod numeri sunt substantiæ separatæ et principia entium.

CAP. I. Qualis fuit ista positio, et quot sunt numeri?	706
II. In quo illi qui dicunt unitatem esse principium, conveniunt cum istis.	708
III. Et est disputatio contra indicæ quæstionis hoc membrum, quod si ponantur primi numeri, unitates esse differentes.	709
IV. Et est disputatio contra illam partem divisionis quæ est unitates unius et ejusdem numeri esse indifferentes ab invicem, sed esse differentes ab uni-	

tatibus alterius numeri.	712	ciebus numerorum secundum eos qui numerum separatum esse ponunt?	720
V. Contra eos qui dicebant, quod numerus a numero differt partitione quantitatis unitatum.	715	IX. De dubitationibus quae sequuntur dicta eorum qui separatos numeros dicunt esse causas et continuorum mathematicorum et sensibilium.	721
VI. Contra eos qui dicunt numerum specierum esse mathematicum.	716	X. Unde et qua de causa induci sunt Antiqui in tot errores?	724
VII. De contradictione Pythagoricorum qui mathematicos numeros ponebant non esse separatos, et simul cum hoc contra Platonem qui ponebat separatas ideas numerorum.	717	XI. De contradictione positionis idearum secundum quod ponuntur primæ causæ et prima elementa.	725
VIII. Utrum unum sit prius in spe-			

LIBER XIII METAPHYSICORUM.

TRACTATUS I.

De principiis eorum ex quibus generatur substantia.

- CAP. I. De his qui dixerunt unum et æquale et inæquale esse principia, et qualiter entia diversa procedere dixerunt.
729
- II. De comparatione opiniorum inductarum et improbatione earum.
731
- III. De improbatione eorum qui dixerunt ideas ex numeris componi, et cætera entia ex passionibus numerorum, et quomodo multa procedunt ex uno.
734
- IV. De collatione opinionum quæ sunt de numeris, et improbatione earum.
738

TRACTATUS II.

Qualiter præinducta principia se habent ad bonum et optimum.

- CAP. I. In quo ponitur opinio eorum qui bonum et optimum non dicebant esse principium, sed potius potentia æquali regnare bonum et malum.
743
- II. Qualiter malum participatur ab entibus, et est regio et locus boni secundum opiniones aliquorum.
745
- III. Et est contradiccionis contra eos qui dicunt mathematica esse in loco, et contra eos qui dicunt quod ea quæ sunt ex elementis prima, sunt numeri discreti.
746
- IV. Quod numeri nec sunt causæ formales, nec efficientes, nec finales entium.
748

INDEX

Rerum memorabilium quæ in libris Metaphysicorum continentur.

N. B. — *Numerus major romanus indicat librum, minor vero tractatum : numeri arabici signant caput et textum, sic :* ACCIDENS ratione sui nihil habet unire, V-I, 7, tex. 7 ; *expositio hujus dicti invenitur in libro V, tractatu I, capite 7, ad tex. et com. 7.*

A

ACCIDENS non accidit accidenti nisi quia utrumque eidem accidit. L. IV, tr. II, c. 4, tex. 14.

ACCIDENS potius est esse quam essentia. Ibid.

ACCIDENS ratione sui nihil habet unire. V-I, 7, tex. 7.

ACCIDENS quomodo potest sumi ut essentia quædam et secundum esse ? V-vi, 14.

ACCIDENTIS modi. V-vi, 15, tex. 35.

ACCIDENS secundum aliquem modum non est ens, et ideo non est perfecte scibile. VI-II, 2, tex. 4.

Principia substantiæ, quomodo sunt principia ACCIDENTIS ? VII-I, 1.

ACCIDENS non potest pleno intellectu intelligi, nisi finitum intelligatur per esse substantiæ. VII-I, 1.

ACCIDENS quomodo potest dici essentia et quomodo non ? VII-I, 4, tex. 5.

Nullum ACCIDENTIUM separabilium vel inseparabilium est de quidditate substantiæ. VII-I, 12, tex. 11.

Quare subjectum in diffinitione accidentis in abstracto concepti cadit in obliquo ? Ibid.

ACCIDENS veram diffinitionem non habet. VII-I, 8, tex. 12 ; et c. 11, tex. 18.

Quo pacto ACCIDENTIA possunt habere definitiōnem ? VII-I, 9, tex. 14 ; et c. 10, tex. 17.

ACCIDENTIA magnam partem conferre ad cognoscendum quod quid est, quomodo intelligi-
tur ? VII-II, 2.

- ACCIDENTIA non habent materiam ex qua, sed in
qua. VIII-II, 2, tex. 10.
- ACCIDENTIA communia prius convenient indi-
viduis quam speciebus. X-II, 10, tex.
23.
- ACTIONES sunt circa singulare. I-I, 9.
- ACTIO licet ab agente sit, tamen in paciente est
ut in subjecto. V-V, 3.
- Actus duplex in physicis et in potentiis ani-
mæ, scilicet perfectus et imperfectus. I-I,
7.
- Quod est ACTUS, quid et quale sit? IX-III, 2, tex.
11.
- Actus prior est potentia, substantia et ratione,
et aliquo modo tempore. IX-IV, 1, tex. 13; et
2, tex. 14 et seq.
- Actus in bonis nobilior est potentia, in malis
vero est deterior. IX-IV, 4, tex. 19.
- Actus in mathematicis nobilior est potentia.
IX-IV, 6, tex. 20.
- Ex veritate et falsitate probatur ACTUM esse no-
biliorem potentia. IX-IV, 6, tex. 21.
- Propter ADMIRARI homines et nunc et primo
cooperunt philosophari. I-II, 6.
- ADMIRATIO quid? Ibid.
- Egypti liberalium scientiarum inventores. I-I,
10 et 11.
- AEQUALIS est unum in quantitate. X-II, 2, tex
10.
- AEQUALIS an contrarietur magno et parvo? X-II,
6, tex. 18 et 19.
- Differentia inter Aequivocum, univocum, analo-
gum et multipliciter dictum. I-I, 9, tex. 15.
- ESCHYLUS dixit poetice Jovem imbrem aureum
infundere gremio Veneris. V-IV, 2.
- AER secundum Anaximenem et Diogenem
est universorum principium. I-III, 5.
- ALCMEON Crotoniates dixit quascumque con-
trarietates esse rerum principia. I-IV,
5.
- ALIUD quot modis dicitur? X-II, 2, tex.
11.
- AMBIGUUM quid? III-II, 1, tex. 4.
- AMOR deorum et naturalis secundum Hesiodum
et Parmenidem est movens principium. I-III,
11.
- AMOR quid et quotplex apud Antiquos?
Ibid.
- AMOR est causa bonorum, odium vero causa
malorum secundum Empedoclem. I-III,
12.
- ANAXAGORAS Clazomenius dixit principia mate-
rialia esse infinita. I-III, 8; et V, 3, tex.
16.
- ANAXAGORÆ et Hermotimi opinio, asserentium
ut in animalibus, ita in tota natura intelle-
ctum esse causam mundi et ordinis omnium
I-III, 10; et 5, tex. 10.
- ANAXAGORAS qualiter utitur intellectu ut prin-
cipio movente. I-III, 13.
- ANAXIMENIS et Diogenis opinio, asserentium
aerem esse universorum principium. I-III,
5.
- ANGULUS an sit specialis modus quantitatis?
V-III, 2.
- ANIMA qualiter habet diversimode considerata
rationem formæ, quidditatis et diffinitionis?
VII-III, 2.

- ANIMA** unitur corpori immediate. VIII-II,
5.
ANIMA æquivoce dicitur de superiori et inferio-
ri anima. XI-II, 12, tex. 39.
- ASTROLOGIA** sola inter mathematicas disci-
plinas est de substantia. XI-II, 22, tex.
44.

ANIMALIUM quædam habent memoriam, et ali-
quid prudentiæ habere possunt : quædam
habent memoriam et auditum, et hæc alicu-
jus prudentiæ et disciplinæ sunt capacia.
I-I, 6.

ANIMALIA plura videntur imbui secundum libe-
rales faciles quasdam artes, pauca vero se-
cundum artes mechanicas. Ibid.

ANTISTHENICI dixerunt nihil penitus esse diffini-
bile sensibilium. VIII-I, 7, tex. 9.

AUDITUS potest dupliciter participari, scilicet
secundum conjunctam cum sensu utilita-
tem conferentium, et in quantum est nomi-
num conceptus rerum significantium. I-I,
6.

AVICENNÆ opinio, quod cœli motor propinquus
sit anima, et motor remotus sit intelligentia.
XI-III, 4.

APES quomodo carent auditu? I-I, 6.

B

AQUA secundum Thaletem et alios antiquiores
cur rerum omnium principium existat ? I-III,
3 et 4.

ARCHITÆ diffinitiones. VIII-I, 5, tex. 6

ARISTIPPUS causam finalem in genere causarum
ponere neglexit. III-II, 4, tex. 4.

ARTES liberales propter se, mechanicæ vero
propter alterius utilitatem queruntur. I-I,
6.

Differentia inter **ARTEM** et experientiam. I-I,
7.

ARS præeminet experientiæ quantum ad cogni-
tionem. I-I, 9.

ARTIUM quædam ad utilitatem, quædam ad
instructionem sunt inventæ. I-I, 10.

ARS sophistica maxime versatur circa accidens.
VI-II, 2, tex. 4.

BINARIUS omnium numerorum imperfectissi-
mus. V-IV, 2.

BONITATIS divinæ lumen quam diverso modo
participatur a creaturis. XI-II, 6, tex.
36.

BONUM et malum sunt principia entis mobilis.
VI-III, 4.

BONUM et optimum qualiter se habet in totius
universi natura ? XI-II, 36, tex. 52.

BONUM quomodo sit principium ? XI-II, 38, tex.
53 et seq.

Primo **BONO** et optimo nihil penitus est contra-
rium. XI-II, 38, tex. ult.

Summi **BONI** dominatus in omnibus bonis.
XI-II, 39.

Error eorum qui **BONUM** et optimum non di-
cebant esse principium, sed potius potentia
æquali regnare bonum et malum. XIII-II,
4.

CERTITUDINEM mathematicam non oportet in omnibus quærere. II-I, 13, tex. 16.

C

- CAUSA quadruplex. I-III, 1. Item V-I, 2, tex. 2 et 3.
 Opiniones circa CAUSAM materialem. I-III, 2.
 CAUSAM moventem cum materiali admittere, qua ratione coacti sunt Antiqui? I-III, 9.
 Veterum opiniones de CAUSA efficiente. I-III, 10.
 CAUSA efficiens in generatione animalium et in natura generabilium secundum Anaxagoram et Hermotimum est intellectus. I-III, 10.
 CAUSAM moventem esse amorem deorum et naturalem opinati sunt Hesiodus et Parmenides. I-III, 11.
 Prima CAUSA est unitas quæ nullo modo unitur numero. I-IV, 2.
 Non esse plures CAUSAS quam quatuor colligitur ex opinionibus Epicureorum et Stoicorum. I-IV, 11 et 14; et v, 15.
 In nullo CAUSARUM genere datur processus in infinitum. II-I, 5, tex. 5 et seq.
 Omnes CAUSÆ in quolibet genere causæ resolvuntur ad unam primam, quæ est causa omnium aliarum. II-I, 6, te . 6 et seq. Item XI-II, 2, tex. 30.
 Qualiter prima CAUSA sit nominabilis? XI-II, 7.
 CAUSARUM consideratio æque principaliter de qualibet causa accepta, diversarum est scientiarum: sed si principaliter et secundario accipiatur, tunc est sapientiæ primæ simpliciter, et physicæ secundum aliquem modum. II-II, 1, tex. 3; et III-I et 2.
 CAUSA quot modis dicitur? V-I, 2, tex. 2 et seq.
 CAUSAS accidit sibi invicem causas esse. V-I, 2, tex. 2.
 CAUSÆ duplices effectus, scilicet univoci et æquivoci. V-I, 3.